Ad horum autem evidentiam considerandum est, quod quanto aliqua causa est altior, tanto eius causalitas ad plura se extendit. Habet enim causa altior proprium causatum altius quod est communius et in pluribus

1. *Ibid.*

2. Cf. *De Pot.*, q.3, a.6, ad 19.

3. *In XII Metaph.*, lect.3, n.2445.

inventum. Sicut in artificialibus patet quod ars politica, quae est supra militarem, ad totum statum communitatis se extendit. Militaris autem solum ad eos, qui in ordine militari continentur. Ordinatio autem quae est in effectibus ex aliqua causa tantum se extendit quantum extendit se illius causae causalitas. Omnis enim causa per se habet determinatos effectus, quos secundum aliquem ordinem producit. Manifestum igitur est, quod effectus relati ad aliquam inferiorem causam nullum ordinem habere videntur, sed per accidens sibiipsis coincidunt; qui si referantur ad superiorem causam communem, ordinati inveniuntur, et non per accidens coniuncti, sed ab una per se causa simul producti sunt.¹

The meeting of two soldiers in the field, or of two parts of an army, may be quite fortuitous as far as the two are concerned, but it could very well be intended by the general commanding both.

To illustrate his point in nature, St. Thomas takes the instance of flowers blooming side by side. If we consider only the particular power of one or the other, there does not seem to be any order between the blooming of one and the blooming of the other; in fact, their blooming together side by side seems purely accidental. This is so because the cause of the power to bloom of one flower extends only to the blooming of that one and not to that of its blooming at the same time as the other, "non autem quod simul cum altera." If, however, we refer to the common cause of both blooming, this simultaneity will be seen to be not coincidental (*per accidens*) but ordered by a first cause bringing this about, a first cause that moves both flowers to bloom at the same time.

Mutations in a process of evolution, be it noted in passing, would have to be referred in like fashion to a superior, universal cause. If we refer them only to particular causes, they seem to happen only by chance, *per accidens*; none of the particular causes bringing the mutation about has the power to produce it *per se*, just as for St. Thomas carrion did not have the power to produce maggots. But if nature as a whole developed through a process of evolution, then universal nature was cause *per se* of the mutations, the end of the process as a whole being the ultimate cause, and ordering what at first appears as only random.